УТВЕРЖДАЮ
Председатель Контрольно-счетной палаты ЯМР
_________________ О.С. Исадичева
«___» ___________________ 2020г.


ОТЧЕТ №01-18/2 от «03» сентября 2020г.
о результатах проверки 
законности, эффективности и целевого использования Муниципальным казенным учреждением Ярославского муниципального района «Транспортно-хозяйственное управление» бюджетных средств, направленных на приобретение транспортного средства SKODA OСTAVIA по муниципальному контракту №01713000002190000540001 от 10.07.2019 г.

1. Основание для проведения проверки: статьи 266.1, 268.1 Бюджетного кодекса РФ, Положение о Контрольно-счетной палате Ярославского муниципального района, утвержденное Решением Муниципального Совета ЯМР № 52 от 27.10.2011г., п. 3.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты ЯМР на 2020 год, программа проведения проверки, утвержденная приказом председателя Контрольно-счётной палаты ЯМР №16 от 13.07.2020г., удостоверение № 16 от 13.07.2020г.
2. Цель проверки: определение правомерности, в том числе целевого характера, эффективности использования средств бюджета Ярославского муниципального района, выделенных МКУ ЯМР "Транспортно-хозяйственное управление"  на приобретение транспортного средства SKODA OСTAVIA по муниципальному контракту №01713000002190000540001 от 10.07.2019 года.
3. Объект проверки: МКУ ЯМР "Транспортно-хозяйственное управление" (далее – Учреждение, Заказчик).
4. Сроки проведения проверки: 17.07.2020 – 07.08.2020 г.г.
5. Проверяемый период: 2019 г.
6. Метод и способ проведения проверки: по вопросам программы проверки выборочным способом. Проверка проведена по представленным финансовым, бухгалтерским, отчетным и иным документам, относящимся к вопросам программы проверки:
- правомерность, в том числе целевой характер, использования средств бюджета Ярославского муниципального района, выделенных МКУ ЯМР "Транспортно-хозяйственное управление" (далее – Учреждение, Заказчик)  на приобретение транспортного средства SKODA OСTAVIA по муниципальному контракту №01713000002190000540001 от 10.07.2019 года;
- соблюдение законодательства Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;
- состояние бюджетного учета и отчетности.
	I. Итоги проверки:

	Акт проверки
	№17 от 07.08.2020г.
	Подписан без разногласий

	II. Количество объектов проверки, в т.ч.:

	- муниципальное учреждение
	1 ед.

	III. Объем проверенных средств (тыс.руб.): 

	- бюджет Ярославского муниципального района
	1 223,2

	IV. Результаты проверки:
	Количество нарушений, ед.
	Сумма нарушения, тыс.руб.

	1.
	Необходимость закупки обусловлена потребностью Заказчика для достижения уставных целей (транспортное обеспечение деятельности учреждений Ярославского муниципального района), а также состоянием парка автомобильной техники. 
Расходы произведены с соблюдением требований ст. 70 Бюджетного кодекса РФ; непосредственно связаны с обеспечением выполнения функций Учреждения и соответствуют уставным целям его деятельности. 
	Наличие обоснованных нужд, обеспечиваемых посредством достижения целей и реализации мероприятия ведомственной целевой программы позволяет сделать вывод о целесообразности расходов Учреждения на приобретение легкового автомобиля

	2.
	Проверка ведения бюджетной сметы в части средств, направленных в 2019 году на приобретение легкового автомобиля.
	Нарушений не установлено

	3.
	При закупке легкового автомобиля средства бюджета Ярославского муниципального района направлены в целях, полностью соответствующих целям, определенным решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 13.12.2018г. №92 «О районном бюджете ЯМР на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (в редакции решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 28.02.2019г. №6 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР от 13.12.2018 № 92 «О районном бюджете ЯМР на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»»),  в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, бюджетной сметой.
	Нецелевого использования средств бюджета Ярославского муниципального района не установлено

	4.
	Проверка обоснования объекта закупки исходя из реализации конкретной цели осуществления закупки.
	Нарушений не установлено

	5.
	В нарушение пп. “з” п. 1 Требований к форме планов закупок товаров, работ, услуг[footnoteRef:1], Учреждением в графу 3 плана закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд на 2019 финансовый год и на плановый период 2020 и 2021 годов внесена недостоверная информация о цели осуществления закупки легкового автомобиля: вместо наименования мероприятия муниципальной программы в графе 3 указано «Непрограммная деятельность. Выполнение функций учреждения определены Уставом». [1:  Постановление Правительства РФ от 21.11.2013 N 1043 "О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов закупок товаров, работ, услуг".] 

(п. 4.18 Классификатора нарушений)
	1
	-

	6.
	В нарушение требований, установленных п. 4 Правил обоснования закупок[footnoteRef:2], Учреждением в Форме обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при формировании и утверждении плана закупок в отдельные графы внесена недостоверная информация: [2:  Постановление Правительства РФ от 05.06.2015 N 555 "Об установлении порядка обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и форм такого обоснования" (вместе с "Правилами обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд").] 

- в графе 4 не указано наименование ведомственной целевой программы;
- в графе 5 не указано наименование мероприятия ведомственной целевой программы.
(п. 4.21 Классификатора нарушений)
	2
	-

	7.
	В нарушение требований пп. "а" п. 4 Правил обоснования закупок2  Заказчиком в Форму обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд при формировании и утверждении плана закупок включена недостоверная информация:
- в графе 7 не указан правовой акт, устанавливающий требования к отдельным видам товаров, работ и услуг (в том числе предельные цены товаров, работ и услуг), в соответствии с которым осуществлялась закупка; графа 7 содержит значение «НПА отсутствуют».
(п. 4.21 Классификатора нарушений)
	1
	-

	8.
	В нарушение ч. 2 ст. 18 Закона о контрактной системе[footnoteRef:3], пп. "а" п. 3 Правил обоснования закупок2 Заказчиком при формировании плана закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд на 2019 финансовый год и на плановый период 2020 и 2021 годов не указано обоснование объекта закупки (легковой автомобиль) исходя из установленных в соответствии со ст.19 Закона о контрактной системе3 требований к закупаемым заказчиком товару, работе, услуге (в том числе предельной цены товара, работы, услуги). [3:  Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".] 

(п. 4.21 Классификатора нарушений)
	1
	-

	9.
	В нарушение п. 1 ч. 3 ст. 18, ч. 2, 3 и 5 ст. 22 Закона о контрактной системе3 при формировании плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд на 2019 год (в редакции от 20.05.2019г.) включена закупка с идентификационным кодом №193762702885876270100100290012910244 с начальной (максимальной) ценой контракта в размере 1 223 200,00 руб., в отношении которой обоснование отсутствовало (коммерческие предложения получены Учреждением после внесения закупки в план-график закупок).
(п. 4.22 Классификатора нарушений)
	1
	1 223,2

	10.
	Проверка обоснованности и законности выбора Заказчиком способа и формы закупки
	Нарушений не установлено

	11.
	Проверка муниципального контракта на соответствие условиям, установленным документацией о закупке; наличие обязательных условий, установленных Гражданским Кодексом РФ и Законом о контрактной системе3
	Нарушений не установлено

	12.
	Проверка соответствия  поставленного товара условиям муниципального контракта
	Нарушений не установлено

	13.
	Нарушение ст. 309, ст. 314 Гражданского кодекса РФ, п. 2 ч. 1 ст. 94 Закона о контрактной системе3 и п. 2.4 муниципального контракта в части срока оплаты за поставленный товар.
(п. 4.44. Классификатора нарушений)
	1
	1 223,2

	14.
	Проверка своевременности, полноты и достоверности отражения в регистрах бухгалтерского учета операции по оплате и поступлению легкового автомобиля.
	Нарушений не установлено

	15.
	В нарушение п.351 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, сумма обеспечения обязательства (сумма банковской гарантии) не списана с забалансового счета №10 датой прекращения обязательства, в обеспечение которого выдана банковская гарантия.
Фактически банковская гарантия снята с забалансового учета после истечения срока ее действия 02.09.2019г., тогда как следовало снять с учета не позднее 16.07.2019г. (после приемки легкового автомобиля).
	1
	1 223,2

	V. Сведения по принятым мерам по реализации материалов проверки:

	1. Направлено представление. 
Представление находится на контроле Контрольно-счетной палаты ЯМР.
	№ 2 от 28.08.2020г.

	2. Контрольно-счетной палатой ЯМР по итогам проверки направлены письма:
	4 ед.

	- физическому лицу, направившему жалобу
	исх. № 01-24/93 от 03.09.2020г.

	- в Прокуратуру Ярославского района
	исх. № 01-20/91 от 03.09.2020г.

	- Главе Ярославского муниципального района
	исх. № 01-22/94 от 03.09.2020г.

	- Председателю Муниципального Совета ЯМР
	исх. № 01-22/92 от 03.09.2020г.



Контрольно-счетная палата ЯМР рекомендует:
- направлять запросы о предоставлении ценовой информации не менее пяти поставщикам (подрядчикам, исполнителям), обладающим опытом поставок соответствующих товаров, работ, услуг, информация о которых имеется в свободном доступе;
- в целях получения ценовой информации в отношении товара, работы, услуги для определения НМЦК рекомендуется осуществить несколько процедур, указанных в п. 3.7 Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных приказом Минэкономразвития России от 2 октября 2013 г. N 567;
- для определения НМЦК не использовать ценовую информацию, поступившую от аффилированных лиц (организаций, имеющих в составе учредителей одних и тех же лиц либо один и тот же адрес регистрации);
- формулировка в муниципальном контракте "банковские дни" является некорректной. Понятие "банковский день" не предусмотрено законодательством Российской Федерации. По Закону о контрактной системе срок возврата исчисляется в "днях", под ними понимаются календарные дни. Не рекомендуется использовать в контракте такую формулировку, как "банковские дни".

Инспектор Контрольно-счетной 
палаты ЯМР							               Н.В. Курамбаева
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